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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От:  Доц. д-р Бисер Христов Петков, Университет за национално и 

световно стопанство, научна специалност „Икономика и управление (по 

отрасли)“ 

 

Относно: конкурс за професор по  професионално направление 3.8. Икономика, 

научна специалност „Икономика и управление (социално 

предприемачество)“ в УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Предприемачество“ при „Бизнес 

факултет“ на УНСС съгласно Решение на АС № 4/28.06.2023 г. Участвам в състава на 

научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2650/13.10.2023 г. на Ректора на 

УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Документи за участие в конкурса са подадени от един кандидат – Николай 

Ангелов Денчев. Кандидатът е магистър по приложна икономика от Университета в 

Гент (Белгия), където през 2005 г. защитава докторска дисертация на тема 

„Корпоративна социална отговорност: Бизнес логика, заплахи за 

конкурентоспособността и предизвикателства пред управлението“. 

Понастоящем Николай Денчев е професор по предприемачество и 

корпоративна социална отговорност в Свободния университет в Брюксел, Белгия на 

30% и е изследовател на пълен щат в Института по предприемачество на Университета 

за национално и световно стопанство. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

Съгласно представената от кандидата Карта за изпълнение на количествените 

изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“ е налице изпълнение на 

минималните изисквания по всички показатели, а по някои от тях се докладва 

значително преизпълнение. Николай Денчев покрива Националните минимални 

изисквания съгласно чл.2б от Закона за развитие на академичния състав в Република 

България (ЗРАСРБ) и чл.1а, ал.1 от Правилника за прилагането му с общ сбор от 1 184 

точки при минимално изискуеми 550 точки. По отношение на допълнителните 

изисквания за УНСС съгласно чл.2б, ал.5 от ЗРАСРБ и чл.1а, ал.2-3 от Правилника за 

прилагането му, общият сбор от точки на кандидата е 1137 при минимално изискуем 

сбор от 520 т. Общият сбор на точките от Раздел I и Радел II на Картата за оценка на 

количествените изисквания е 2 321 т., който значително превишава минимално 

изискуемия брой от 1 070 точки. 
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За участие в конкурса кандидатът е представил 33 публикации, в т.ч.: една 

самостоятелна монография (хабилитационен труд) и една монография в съавторство, 

два учебника в съавторство и 29 студии, статии и доклади, публикувани в научни 

издания.  Хабилитационният труд и две от статиите са самостоятелни публикации, а 

останалите 30 публикации са в съавторство. Следва да се отбележи, че 

преобладаващата част (с 1-2 изключения) от научната продукция на кандидата е 

публикувана на английски език в периода 2018-2023 г., т.е. е резултат от актуалните 

научни изследвания на автора. 

Тринадесет от представените за участие в конкурса публикации на кандидата са 

публикувани в научни списания, индексирани в Scopus. Съгласно справката в Scopus 

към м. октомври 2023 г.  това е половината от общия брой публикации на кандидата в 

списания, индексирани в Scopus. Останалата част от публикациите на кандидата в 

индексирани издания са в периода преди 2017 г. 

Значимостта и видимостта на публикациите на д-р Николай Денчев за 

международната научна общност се потвърждава от значителния брой цитирания (733) 

в издания, индексирани в Scopus. 

 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

Представената Карта за изпълнение на качествените изисквания и допълнителните 

документи и референции потвърждават, че кандидатът изпълнява качествените 

изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“. 

Д-р Николай Денчев е утвърден изследовател с международен принос в областта на 

социалното предприемачество. Наред с многобройните публикации в тази област, д-р 

Денчев създава и развива Център по социално предприемачество към Брюкселския 

свободен университет. Членува в редколегиите на няколко реномирани научни 

списания (Business and Society Review, Business & Society, Economic Alternatives) и е бил 

гост-изследовател в редица европейски университети. Редом с изследователската си 

дейност, кандидатът разработва и изнася в Брюкселския свободен университет и в 

други европейски университети като гост-лектор учебни курсове по дисциплините 

„Социално предприемачество“ и „Въведение в мениджмънта и УЧР“ за бакалавърска 

степен, както и учебния курс за докторанти „Релизиране на научни публикации в 

реферирани издания“, което го утвърждава като лектор с международен принос в 

преподаването на социалното предприемачество като университетски курс. 

Кандидатът се ползва с обществено признание в практиката в областта на 

социалното предприемачество. Има принос в утвърждаването на доброто име на 

УНСС чрез активно участие в реализацията на сключени от УНСС договори за 

международно научно сътрудничество и координиране на програмата за съвместни 

докторантури между УНСС и Брюкселския свободен университет. Следва да се 

отбележи, че след назначаването му през м.февруари 2022 г. за изследовател в 

Института по предприемачество, кандидатът отбелязва в публикациите си 

афилиацията с УНСС. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност  

Преподавателският опит на кандидата е натрупан  основно в Свободния 

университет на Брюксел, където в периода 2012–2023 г. той е имал стандартната 

лекционна натовареност, съответно по учебните дисциплини: Предприемачество (15 
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ч. лекции и 9 ч. упражнения), Социално предприемачество (27 ч. лекции и 12 ч. 

упражнения), Корпоративна социална отговорност (27 ч. лекции и 12 ч. упражнения) 

и Въведение в мениджмънта и управление на човешките ресурси (20 ч. лекции). Наред 

с това има опит като преподавател в Льовенския католически университет в Брюксел 

(2010-2019) и като гост преподавател в университети в Италия (LUMCA), Австрия, 

Нидерландия и Франция. 

Досегашната ангажираност на кандидата с учебно-преподавателска дейност 

съответства на неговата научна компетентност и на спецификата на конкурса и му дава 

висока степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност „професор“ в 

УНСС. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Представените за участие в конкурса публикации на кандидата могат да бъдат 

групирани в следните основни направления: 

– Социално предприемачество (публикации с №№ 1,3,8,11,12,14,17,24,27,31,32,33) 

– Ролята на университетите за развитие на социалното предприемачество и на 

предприемаческата екосистема (публикации с №№ 2,9,10,16,19,23,25,28,29,30); 

– Бизнес модели в социалното предприемачество (публикации с №№ 4,7,18,22); 

– Корпоративната социална отговорност в публичния сактор и ролята на 

правителствата (публикации с №№ 5,6,15,20,26). 

Доминиращата част от представените публикации са по научната специалност на 

конкурса. Кандидатът има ясно насочен изследователски фокус към проблематиката 

на социалното предприемачество. В тази област са и най-съществените научно-

приложни резултати от изследователската дейност на кандидата. 

Публикациите на кандидата почиват на здрав теоретичен фундамент и широка 

емпирична основа. Като потвърждение на това твърдение ще посоча, че 

хабилитационният труд на кандидата „Университетите в подкрепа на социалните 

предприемачи: твърдения за гранични условия“ е базиран на резултатите от 672 

попълнени въпросника от социални предприемачи и 697 попълнени въпросника от 

представители на университети в Европа и Латинска Америка. 

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

На основата на задълбочен преглед на представените от кандидата научни 

публикации, могат да бъдат формулирани няколко основни научни и научно-приложни 

приноси: 

6.1. Задълбочено разглеждане на ролята на университетите за подкрепа на 

социалните предприемачи с дефиниране на съществуващите бариери 

(ограничителни условия) и отчитане на социалния аспект на академичното 

предприемачество; 

6.2. Категоризиране на различните видове подкрепа (DNA, Fuel, Hardware) в 

екосистемите на социалното предприемачество; 

6.3. Прилагане на интердисциплинарен метод за изследване на социалното 

предприемачество и устойчивите бизнес модели; 
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6.4. Извеждане на ролята на социалното предприемачество за подпомагане на 

уязвимите социални групи и стимулиране развитието на нови перспективи 

за стратегии в основата на пирамидата. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 

Нямам критични бележки и препоръки. 

 

8. Заключение 

Кандидатът в обявения конкурс изпълнява всички изисквания за заемане на 

академичната длъжност „професор“ в УНСС. Със своята активна изследователска, 

преподавателска и международна активност д-р Николай Денчев се е утвърдил като 

един от водещите изследователи в областта на социалното предприемачество. 

Цялостната висока оценка на неговото научно творчество и приноси ми дава 

основание да препоръчам на уважаемото научно жури да присъди на Николай Ангелов 

Денчев академичната длъжност „професор“ по научна специалност „Икономика и 

управление ( социално предприемачество)“ в УНСС. 

 

 

 

04.12.2023 г.                            Подпис: ……………………………….. 

Гр. София          доц. д-р Бисер Петков 
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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

EVALUATION  STATEMENT 

 
 

By:  Assoc. Prof. Dr. Bisser Hristov Petkov 

  University of National and World Economy 

  Scientific Specialty “Economics and management (by sectors)” 

 

Regarding: Procedure for academic position Professor in Scientific Specialty “Economics 

and Management (Social Entrepreneurship)”, Professional Field 3.8. 

Economics. 

 

 

 

 

1. Information about the Procedure 

The Procedure is opened by demand of the Department of Entrepreneurship, Faculty of 

Business of UNWE, according to a Decision of UNWE Academic Council № 4/28.06.2023.  

I am a member of the Scientific Jury on this Procedure according to Ordinance № 

2650/13.10.2023 of UNWE Rector. 

 

2. Short information about the candidates on the Procedure 

      Documents for participation in the competition were submitted by one candidate - 

Nikolay Angelov Dentchev. The candidate has a master's degree in applied economics from 

the University of Ghent (Belgium), where in 2005 he defended his doctoral thesis on the 

topic "Corporate social responsibility: Business logic, threats to competitiveness and 

management challenges". 

      Nikolay Dentchev is currently Professor of Entrepreneurship and Corporate Social 

Responsibility at the Free University of Brussels, Belgium at 30% and a full-time researcher 

at the Institute of Entrepreneurship of the University of National and World Economy 

(UNWE). 

 

3. Fulfilment of the requirements for taking the academic position 

3.1. Fulfilment of the quantitative requirements 

      According to the Scorecard submitted by the candidate for the fulfillment of the 

quantitative requirements for occupying the academic position "Professor", there is 

fulfillment of the minimum requirements for all indicators, and for some of them, a 

significant over-fulfillment is reported.  

Nikolay Dentchev meets the National minimum requirements according to Article 2b of 

the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria  and Article 

1a, paragraph 1 of the Regulations for its implementation with a total of 1,184 points with a 

minimum required of 550 points. With regard to the additional requirements for the UNWE 
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according to Art. 2b, paragraph 5 of the Law and Art. 1a, paragraphs 2-3 of the Rules for its 

implementation, the total sum of points of the candidate is 1137 with a minimum required 

sum of 520 points. The sum of the points from Sections I and II of the Quantitative 

Requirements Assessment Scorecard is 2,321 points, which significantly exceeds the 

minimum required number of 1,070 points. 

 The candidate submitted 33 publications in the competition, including: one 

independent monograph (habilitation thesis) and one co-authored monograph, two co-

authored textbooks and 29 studies, articles and reports published in scientific publications. 

The thesis and two of the articles are independent publications, and the remaining 30 

publications are co-authored. It should be noted that the majority (with 1-2 exceptions) of the 

candidate's scientific output was published in English in the period 2018-2023, i.e. is the 

result of the author's current scientific research. 

 Thirteen of the candidate's publications submitted for participation in the competition 

were published in scientific journals indexed in Scopus. According to the Scopus reference as 

of October 2023, this is half of the candidate's total number of publications in journals 

indexed in Scopus. The rest of the candidate's publications in indexed publications are in the 

period before 2017. 

 The significance and visibility of Dr. Nikolay Dentchev's publications for the 

international scientific community is confirmed by the significant number of citations (733) 

in publications indexed in Scopus. 

 

 3.2. Fulfillment of quality requirements 

            The presented Scorecard for the fulfillment of the qualitative requirements and the 

additional documents and references confirm that the candidate fulfills the qualitative 

requirements for occupying the academic position "Professor". 

Dr. Nikolay Dentchev is an established researcher with an international contribution 

in the field of social entrepreneurship. Along with numerous publications in this field, Dr. 

Dentchev created and developed a Center for Social Entrepreneurship at the Free University 

of Brussels. He is a member of the editorial boards of several renowned scientific journals 

(Business and Society Review, Business & Society, Economic Alternatives) and has been a 

visiting researcher at a number of European universities. Along with his research activity, the 

candidate develops and presents at the Free University of Brussels and other European 

universities as a guest lecturer educational courses on the disciplines "Social 

Entrepreneurship" and "Introduction to Management and HRM" for the bachelor's degree, as 

well as the educational course for doctoral students “Publication of scientific papers in 

refereed editions", which establishes him as a lecturer with an international contribution to 

the teaching of social entrepreneurship as a university course. 

 The candidate enjoys public recognition in the practice of social entrepreneurship. 

There is a contribution to the establishment of the good name of UNWE through active 

participation in the implementation of international scientific cooperation contracts 

concluded by UNWE and coordination of the program for joint doctoral studies between 

UNWE and the Free University of Brussels. It should be noted that after his appointment in 

February 2022 as a researcher at the Institute of Entrepreneurship, the candidate noted in his 

publications the affiliation with the UNWE. 
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4. Assessments of the teaching activities 

      The candidate's teaching experience was mainly gained at the Free University of 

Brussels, where in the period 2012–2023 he had the standard lecture load, respectively in the 

academic disciplines: Entrepreneurship (15 hours of lectures and 9 hours of exercises), Social 

Entrepreneurship (27 hours of lectures and 12 hours of exercises), Corporate Social 

Responsibility (27 hours of lectures and 12 hours of exercises) and Introduction to Human 

Resource Management (20 hours of lectures). In addition, he has experience as a lecturer at 

the Catholic University of Leuven in Brussels (2010-2019) and as a visiting lecturer at 

universities in Italy (LUMCA), Austria, the Netherlands and France. 

       The candidate's previous commitment to teaching activities corresponds to his scientific 

competence and the specifics of the competition and gives him a high degree of preparation 

for occupying the academic position of "professor" at UNWE. 

 

5. Short overview of submitted research publications 

      The candidate's publications submitted for participation in the competition can be 

grouped in the following main areas: 

–   Social entrepreneurship (publications with No. 1,3,8,11,12,14,17,24,27,31,32,33); 

– The role of universities for the development of social entrepreneurship and the 

entrepreneurial ecosystem (publications with No. 2,9,10,16,19,23,25,28,29,30); 

–   Business models in social entrepreneurship (publications No. 4,7,18,22); 

– Corporate social responsibility in the public sector and the role of governments 

(publications No. 5,6,15,20,26). 

    The major part of the presented publications are in the scientific specialty of the 

competition. The candidate has a clearly directed research focus on the issues of social 

entrepreneurship. In this area are also the most significant scientific and applied results of the 

candidate's research activity. 

    The candidate's publications rest on a sound theoretical foundation and a broad empirical 

base. As a confirmation of this statement, I will point out that the candidate's habilitation 

thesis "Universities in support of social entrepreneurs: propositions for boundary 

conditions" is based on the results of 672 completed questionnaires by social entrepreneurs 

and 697 completed questionnaires by representatives of universities in Europe and Latin 

America . 

 

6. Overview of the major scientific and applied contributions of the candidates 

      Based on a thorough review of the scientific publications presented by the candidate, 

several main scientific and scientific-applied contributions can be formulated: 

 6.1. An in-depth examination of the role of universities in supporting social 

entrepreneurs with a definition of the existing barriers (restrictive conditions) and taking into 

account the social aspect of academic entrepreneurship; 

 6.2. Categorizing the different types of support (DNA, Fuel, Hardware) in social 

entrepreneurship ecosystems; 

 6.3. Applying an interdisciplinary method to research social entrepreneurship and 

sustainable business models; 
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 6.4. Highlighting the role of social entrepreneurship in helping vulnerable social 

groups and stimulating the development of new perspectives for bottom of the pyramid 

strategies. 

 

7. Major critical notes and recommendations 

I have no critical notes and recommendations. 

 

8. Conclusions 

       The candidate in the announced competition fulfills all the requirements for 
occupying the academic position "professor" at UNWE. With his active research, 
teaching and international activity, Dr. Nikolay Dentchev has established himself as one 
of the leading researchers in the field of social entrepreneurship. 
       The overall high assessment of his scientific work and contributions gives me 
reason to recommend to the respected scientific jury to award Nikolay Angelov 
Dentchev the academic position of "professor" in the scientific specialty "Economics 
and management (social entrepreneurship)" at UNWE. 
 

 

 

04.12.2023      Signature: …………………… 

Sofia                                                                                   Assoc. Prof. Dr. Bisser Petkov 

 


